
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ТОКТАРСОЛИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА ИМЕНИ 

Д.И.ОНАРА» 

ПРИКАЗ 

от 30 августа  2024 года                                                         № 140 

д. Токтарсола 

Об утверждении учебного плана и календарного графика на 2024-2025 учебный год 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г. №273-ФЗ (с изменениями), законом Республики Марий Эл «Об образовании в 

Республике Марий Эл» от 01.08.2013г. (с изменениями) №29-З (с изменениями от 2 мая 2023 года), 

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 года № 372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования», от 

18.05.2023 года № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», учебными планами, рекомендуемыми Министерством образования для 

образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке, но наряду с ним 

изучается один из языков народов России (5-дневная учебная неделя), Уставом МБОУ 

«Токтарсолинская ООШ имени Д.И.Онара», решением педагогического совета от 30.08.2024г. 

(протокол №1)   

приказываю: 

 1. Утвердить учебный план МБОУ «Токтарсолинская ООШ имени Д.И.Онара» 

на 2024-2025 учебный год согласно приложениям 1-2. 

 2. Утвердить календарный учебный график МБОУ «Токтарсолинская ООШ имени 

Д.И.Онара» на 2024-2025 учебный год согласно приложению 3. 

 3. Заместителям директора  

- обеспечить выполнение учебных планов начального, основного общего образования;  

- обеспечить выбор учебных предметов из областей «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке» (1-4 классы), «Родной язык и родная литература» (5-9 классы) из обязательной части 

учебного плана до 01.09.2024 года; 

- подготовить рабочие программы и тематическое планирование учебных предметов согласно 

учебным планам до 02.09.2024, рассмотреть на заседаниях школьных методических объединений и 

методическом Совете. 

 4. Считать утратившим силу приказ МБОУ «Токтарсолинская ООШ имени Д.И.Онара» от 

31.08.2023 года О-№133 «Об утверждении учебного плана и календарного графика на 2023-2024 

учебный год». 

 5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор         Г.В.Садовина 

 
  

  



Приложение № 2 
к приказу МБОУ «Токтарсолинская ООШ имени Д.И. Онара» 

от 30.08.2024 О-№ 140 
 

Учебный план  
для 5-9 классов в соответствии с ФОП ООО   

МБОУ «Токтарсолинская ООШ имени Д.И. Онара» на 2024-2025 учебный год 
 

Учебный план разработан в соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации Российской Федерации от 18.05.2023 года № 370 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования» (вариант 4) для 

образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке, но наряду с ним 

изучается один из языков народов России (5-дневная учебная неделя). 

Учебный план ООО состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть представлена предметными областями «Русский язык и литература», 

«Родной язык и родная литература», «Иностранные языки», «Математика и информатика», 

«Общественно-научные предметы», «Естественно-научные предметы», «Основы духовно-

нравственной культуры народов России», «Искусство», «Технология», «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности».  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся и 

родителей (законных представителей) обучающихся.  

Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5058 академических часов и 

более 5848 часов в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к 

учебной нагрузке при 5-дневной (или 6-дневной) учебной неделе. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных 

дней, летом - не менее 8 недель. 

Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 40 минут; в 

классах, в которых обучаются обучающиеся с ОВЗ - 40 минут. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели и 

соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально допустимой 

образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х классах не превышает шести уроков, в 7–9-х 

классах – семи уроков. 

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен 

превышать продолжительности выполнения 2 часа - для 5 класса, 2,5 часа для 6-8 классов, 3,5 часа - 

для 9-11 классов. Образовательной организацией осуществляется координация и контроль объёма 

домашнего задания учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с санитарными 

нормами. 

Учебный план обеспечивает возможность изучения родного (марийского) языка Республики 

Марий Эл. Учебные предметы «Родной язык (марийский)» и «Литературное чтение на родном 

языке (марийском)» обеспечивают формирование представления о родном языке Республики, в 

которой проживают обучающиеся и находится школа, как духовной, нравственной и культурной 

ценности народа, формируют познавательный интерес, любовь, уважительное отношение к 

родному языку, а через него - к родной культуре. На изучение родного языка и родной литературы 

отводится по 2 часа в 5-8 классах и 1 час в 9 классе и осуществляется при наличии возможности 

учреждения и по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся.  

Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и информатика» в 5 и 6 

классах изучается как единый учебный предмет. Учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», 



«Вероятность и статистика», включённые в предмет «Математика», изучаются в 7, 8, 9 классах как 

отдельные с осуществлением текущего оценивания и промежуточной аттестации отдельно по 

каждому учебному курсу.  

Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена предметами «История 

России. Всеобщая история», «Обществознание» и «География». В текущем учебном году в 9 

классах введен модуль "Введение в Новейшую историю России" в курсе "История России» и 

соответственно увеличено на 17 учебных часов во втором полугодии. 

Обязательная предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России» (далее – предметная область ОДНКНР) в соответствии с обновленными ФГОС ООО 

является логическим продолжением предметной области ОРКСЭ в 1-4 классах и обеспечивает 

знание основных норм морали, культурных традиций народов России, формирование 

представлений об исторической роли традиционных религий и гражданского общества в 

становлении российской государственности. В 5-6 классах предметная область «ОДНКНР» 

представлена учебным предметов «Основы духовно-нравственной культуры народов России». В 7 

классах данная предметная область реализуется интегрировано с учебными предметами: история, 

обществознание, русский язык, литература, музыка, география, а также в рамках внеурочной 

деятельности при реализации программы воспитания и социализации учащихся.  

 В предметной области «Иностранные языки» изучается предмет «Иностранный язык» (в 

качестве иностранного изучается английский язык). Изучение учебного предмета «Второго 

иностранного языка» не осуществляется из-за отсутствия условий и кадрового состава. 

При реализации данного варианта федерального учебного плана количество часов на 

физическую культуру составляет 2, третий час рекомендуется реализовывать за счет часов 

внеурочной деятельности или за счет посещения обучающимися спортивных секций, школьных 

спортивных клубов, включая использование учебных модулей по видам спорта. 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации всего объема 

учебного предмета. Результаты Всероссийских проверочных работ могут быть использованы как 

промежуточная аттестация. 

Учебный год начинается 02.09.2023 (понедельник) согласно п.168.3 ФОП ООО.  

Учебный год заканчивается 23 мая (п.168.4 ФОП ООО). Если этот день приходится на 
выходной, значит заканчивается в предыдущий рабочий день, т.е. 22.05.2024 в 2024-2025 учебном 
году. Для 9 класса окончание учебного года определяется в соответствии с расписанием 
государственной итоговой аттестации.  



                                                       «Утверждаю» 
Директор МБОУ «Токтарсолинская  

ООШ  имени Д.И.Онара» 
______________ /Г.В.Садовина/ 

Приказ № 140 от «30» августа 2024 года  
 

Учебный план 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Токтарсолинская основная 

общеобразовательная школа  имени Д.И.Онара» Новоторъяльского района Республики 

Марий Эл с русским (неродным) языком обучения  

на 2024 – 2025 учебный год 

ОСНОВНОЕ  ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Вариант № 4  

Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной 
учебной недели с изучением родного языка или обучением на родном языке 

для 5-дневной учебной недели с изучением родного языка или обучением на родном языке 
 

Промежуточная 
аттестация 

Предметные области 
Учебные предметы 

классы 

Количество часов в неделю  

V VI VII VIII IX Всего  

Обязательная часть        

Русский язык и 
литература 

Русский язык 5 5 4 3 3 20 ВПР 

Литература 3 3 2 2 3 13 Собеседование  

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык и (или) 
государственный язык 
республики Российской 
Федерации 

2 2 2 2 1 9 Контрольный 
диктант с 

грамматическим 
заданием 

Родная литература Собеседование  

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 Контрольная 
работа 

7кл ВПР 
Математика и 
информатика 

Математика 5 5    10 ВПР 

Алгебра   3 3 3 9  

Геометрия   2 2 2 6  

Вероятность и 
статистика 

  1 1 1 3  

Информатика   1 1 1 3 Тест  

Общественно-
научные предметы 

История 2 2 2 2 2 10 Тест или ВПР 

Обществознание  1 1 1 1 4 Тест или ВПР 

География 1 1 2 2 2 8 Тест или ВПР 

Естественнонаучные 
предметы 

Физика   2 2 3 7 Тест или ВПР 

Химия    2 2 4 Тест или ВПР 

Биология 1 1 1 2 2 7 Тест или ВПР 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

1 1    2 Защита проекта 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 1 1   3 Практическая 
работа 

Музыка 1 1 1 1  4 Тест  

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 Проектная работа 



Физическая культура 
и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 Сдача контрольных 
нормативов. Обуч-
ся, освобождённые 

от уроков физ-ры по 
состоянию здоровья, 

выполняют 
Итоговый тест. 

Основы безопасности  и 
защиты Родины 

   1 1 2 Практическая 
работа 

Итого 29 30 32 33 33 157  

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

0 0 0 0 0 0  

Учебные недели 34 34 34 34 34 34  

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338  

Максимально допустимая недельная нагрузка 
(при 5-дневной неделе) в соответствии с 
санитарными правилами и нормами 

29 30 32 33 33 157  

 


